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ÚVOD

Dvacáté století se stalo pro evropský tanec stěžejním. V jeho první polovině se zrodil zcela

nový taneční směr holdující uvolněnosti a svobodnému pohybu- moderní tanec.

Artikulovány byly i jeho hlavní taneční techniky, které se vyučují dodnes (Duncan technika,

Graham technika ... ). V druhé polovině století se z moderního tance vyvinul tanec

postmoderní. Jeho představitelé sice z moderního tance vycházeli, ale s jeho technikami

zcela svévolně nakládali a tvořili tak nové zajímavé choreografické přístupy. Od

sedmdesátých let dvacátého století se postmoderní tanec rozvětvil v mnoho tanečních

metod, které reprezentovali různí tvůrci svými originálními pohledy na taneční výraz.

V polovině sedmdesátých let panovala mezi choreografy většinou snaha nalézt a zobrazit

čistou esenci tance. Taneční tvůrci toužili oprostit tanec od všech prostředků, které by ho

činili umělým (kostýmy, světlo, scénografie) a ponechat pouze jeho základní elementy: čas,

prostor a pohyb. Podobné myšlenky v té době vyvstaly nejen ve sféře tanenčí či tanečně­

divadelní, ale i divadelní. V roce 1968 vydal Peter Brook své zásadní teoretické dílo

"Prázdný prostor" a v roce 1970 založil "Mezinárodní centrum pro divadelní výzkum",

skupinu herců, muzikantů a tanečníků, se kterými cestoval po Středním východě a po

Africe, s cílem objevit pravou podstatu divadla. Z toho samého důvodu se vydal do Mexika,

Haiti a Indie polský divadelní experimentátor Jerzy Grotowski.

V polovině sedmdesátých let se ale v Německu objevila mladá choreografka Pina Bausch,

která ve svých pracích opět hojně využívala scénografii, kostýmy a hlavně i řeč. Již před ní

se několik autorů pokoušelo o propojování tanečních a divadelních technik. Nikomu se

však nepodařilo integrovat je tak jedinečným a revolučním způsobem v tak rozsáhlá a

zcela charakteristická představení jako této ženě.
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Americký choreograf a tanečník William Forsythe, který je tvorbou Piny Bausch velmi

ovlivněn, o ni jednou řekl:" V podstatě znovu vynalezla tanec. Je jedním z největších

inovátorů tance za posledních padesát let. Pina potřebuje prozkoumat svět svým

způsobem. Vytvořila si svou vlastní taneční kategorii. Taneční divadlo opravdu

neexistovalo než ho vynalezla ona." 1

Pod souslovím taneční divadlo si dnes taneční teoretici jako první opravdu představí právě

díla Piny Bausch, i když tento pojem používali kritici již před ní například pro díla jejího

učitele Kurta Joosse.

Až tříhodinové koláže složené z drobných tanečních i divadelních epizod, nelineárně

postavené za sebe, které se ale tématicky vztahují k předem vytčeným problémům.

Mezilidské vztahy, zejména pak vztahy mezi ženami a muži, společenská přetvářka,

společenské konvence a jejich odkrývání, touha po lásce, samota, strach, vyčerpání,

únava a agrese, zároveň ale i erotika, vášeň, hravost a dětská radost ze života- to jsou

hlavní tématické póly jejích prací.

Velmi specifická je zejména výprava, kterou na scéně často tvoří elementy z přírody­

voda, tráva, listí. V pozdějších pracích pak scénografii velmi zásadně doplňují i projekce

zobrazující opět zejména přírodní motivy. Velmi zvláštní a extravagantní jsou i rekvizity.

Typická je pro její díla také smyslná krása žen s dlouhými rozpuštěnými vlasy a stejně tak

dlouhými večerními šaty a povrchní elegance mužů v oblecích. A nakonec snad

nejzajímavější je specifikum postupů její práce, která je založena na spolupráci s dvaceti

šesti členy souboru, z nichž někteří pracují s Pinou přes třicet let.

Pina Bausch dokázala více než ostatní tvůrci bořit bariéry mezi kulturami, národy, mezi

lidmi vůbec. Její soubor složený ze samých individualit, k tomu všemožných národností,

cestuje již mnoho let po celém světě. Všude si postupem času získal úspěch a uznání. Její

jazyk je totiž univerzálním dorozumívacím prostředkem, který funguje napříč všemi spektry.

Soubor Tanztheater Wuppertal začala choreografka vést v roce 1973 a vede ho dodnes.

Představila s ním přes čtyřicet premiér.

1 Voice ofdance: Pina Bausch, Tanztheater Wuppertal,
http://www. voiceoťdance.com/v I /listing.cfm?id= 17313&company=Pina-Bausch-Tanztheater-Wuppertal-&city=&state=
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provinční německé choreografky bez finančních prostředků stala taneční ikona světa? To

jsou hlavní otázky, které stály u zrodu této diplomové práce.

V první kapitole práce se pokusím osvětlit historická a teoretická východiska pro vznik

tanečního divadla v sedmdesátých letech. Popíši vývoj tance do sedmdesátých let

dvacátého století i podhoubí taneční situace v Německu. Posléze teoreticky vymezím

pojem taneční divadlo a rozeberu postavení taneční a divadelní složky v tomto žánru.

Konkrétněji jejich podobu objasním na dílech Piny Bausch.

Druhá kapitola je základním vhledem do způsobu tvorby Piny Bausch. Nejprve se

pokusím pomocí stručné bibliografie autorku představit, po té se budu zabývat jednotlivými

složkami jejích děl od choreografie, přes scénografii, kostýmy, hudbu i základní témata

jejích prací. Fokus je samozřejmě zaměřen na specifika její práce, ke kterým patří zejména

její choreograficko-režijní metoda a práce se souborem, který fungoval a funguje na velmi

netradičních principech.

V třetí kapitole rozdělím její pětatřicetiletou práci s Tanztheater Wuppertal na čtyři období,

které jsem si pracovně sama vymezila podle určitých, v tomto případě spíše pomyslných,

mezníků. Proměna její tvorby byla totiž velmi pozvolná.

První období její tvorby, které jsem ohraničila lety (1973- 1980) bylo jakýmsi obdobím

revolučním, kdy Pina Bausch představila svůj specifický styl založený na propojení tance a

divadla. V tomto období sklízela rebelující choreografka spíše kritické reakce. Až po

premiéře choreografie "Café Muller" v roce 1978 se ostrý pohled na její tvorbu začal

pomalu otupovat. Tato choreografie je pro Pinu Bausch velmi výjimečnou prací, proto si ji

neodpustím v této práci představit.

Choreografie tohoto období se však pokusím charakterizovat pomocí choreografie

"Keuschheitslegende" ("Legenda o cudnosti", 1979), kterou jsem měla možnost zhlédnout

přímo ve Wuppertalu v březnu roku 2007.
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Druhé období (1980- 1989) znamenalo pro soubor zejména konečně přijetí uměleckou

obcí. Soubor začal jezdit na zahraniční festivaly a získávat první ocenění. Po roce 1980

vytvořila také choreografka jedny ze svých stěžejních kusů.

Třetí období (1989- 1999) bylo pro soubor obdobím uvolnění a jeho díla se začala na

svět dívat o mnoho pozitivněji. Pina Bausch také změnila způsob přípravy svých

choreografií. Inspiraci hledala a nacházela v cestách do cizích zemí, kde se souborem

pobývala a čerpala místní cizokrajnou atmosféru. V jejích dílech se začala objevovat

přirozenost, něha, poezie a čistá krása, která se projevila i v tanečním výrazu. Tanec

v tomto období začal mít v jejích dílech také výsadnější postavení než divadlo. Z tohoto

období otevřu k nahlédnutí velmi taneční choreografii "Danzón", která je druhou prací

Tanztheater Wuppertal, kde Pina Bausch sama tančí.

Ve čtvrtém období (1999-2008) pak v dílech Piny Bausch získala výsadní postavení

estetická krása a smyslnost. Její díla se stala plynutím krásných obrazů a jejich základní

kořeny tvoří spojení tance a přírody.

Díla tohoto období představím na příkladu choreografie "Wiesenland" ("Louka", 2000),

kterou jsem měla také možnost osobně vidět v rodném městě Piny Bausch- Wuppertalu.

čtvrtá kapitola se zabývá srovnáním starších a novějších děl autorky. Snažím se v ní

vysledovat hlavní posuny v její tvorbě. K charakteristice vývoje její práce mi napomáhají

pohledy tanečníků, kteří s Pinou Bausch dlouhá léta spolupracovali- Jo Ann Endicott a

Jana Minaříka. S Janem Minaříkem jsem měla dokonce možnost se setkat osobně v roce

2007 na jeho statku v Čečicích, proto v této práci uvádím úryvek z našeho rozhovoru.

V poslední páté kapitole se snažím osvětlit důvody vývoje v tvorbě choreografky. Podle


[…]


"The Snow Queen's Walking Stick", Brooklynská akademie hudby, New York

2007
Orden al Mérito Artístico y Cultural 'Pablo Neruda' of the Consejo Nacional de Ia

Cultura y las Artes de Chile, obdrženo od prezidenta státu Chile, Michella Bacheleta

Zlatý lev na Biennale v Benátkách za celoživotní úsoěchy- Leone ďoro alla carriera,

Biennale Venice 2007

Cena Kyoto v kategorii Umění a filozofie, obdrženo od lnamori-Stiftung, Japonsko
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Tvůrci moderního a postmoderního tance

Obr. 1
lsadora Duncan

Obr. 2
Ruth St. Denis
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Obr. 3
Ruth St.Denis

Obr. 4
Ruth St. Denis se svými žákyněmi ve škole Denisshawn
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Obr. 5
Ukázka choreografického zápisu- "Labannotation"

Obr. 6
Marta Graham

Obr. 7
Marta Graham

Obr. 8
Marta Graham v choreografie Lamentation

Obr. 9
MaryWigman

Obr. 10
Doris Humphrey

Obr. 11
Merce Cunningham

Obr. 12
Merce Cunningham - choreografie

Obr. 13
z choreografie "Zelený stůl " - Kurt Jooss

Obr. 14
z choreografie "Zelený stůl" - Kurt Jooss

PINA BAUSCH PORTRÉTY

Obr. 15

Obr. 16

PINA BAUSCH TANČÍ

Obr. 17

Obr. 18
Pina Bausch tančí v choreografii "Café Muller" (1978)
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Obr. 19
Pina Bausch tančí v choreografii "Café Muller" (1978)

Obr. 20
Pina Bausch tančí v choreografii "DANZÓN"

Obr. 21
Pina Bausch tančí v choreografii "DANZÓN"

PINA BAUSCH - OCENĚNÍ

Obr. 22
Pina Bausch při předávání ceny Kyoto, 2007

Obr. 23
Pina Bausch - obdržení ceny Kyoto, 2007

Obr. 23
"lphigenie auf Tauris" ("lfigenie na Tauridě", 1974)

Obr. 24
"Orpheus und Eurydike" ("Orfeus a Eurydika", 1975)

Obr. 25
"Le Sacre du printemps" ( "Svěcení jara", 1975)

Obr. 26
"Le sacre du printemps" ( " Svěcení jara", 1975)

Obr. 27
"Le sacre du printemps" ( "Svěcení jara", 1975)

Obr. 28
"Kontakthof' ("Místo pro setkání", 1975)

Obr. 29
"Kontakthof' ("Místo pro setkání", 1975)

Obr. 30
"Arien" (Árie , 1979)

Obr. 30
"Arien" (Árie , 1979)

Obr. 31
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 32
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 33
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 34
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 35
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 36
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 37
"Keuschheitslegende" (Legenda o cudnosti , 1979)

Obr. 38
"1980" (1980)

Obr. 39
"1980" (1980)

Obr. 40
"1980" (1980)

Obr. 41
"Walzer" ( "Valčík", 1982)

Obr. 42 , 43
"Nelken" ("Karafiáty", 1982)

Obr. 44, 45
"Nelken" ("Karafiáty", 1982)

Obr. 46
"Auf dem Gebirge hat man ein Geschrei gehort" ("Na horách byl slyšen křik", 1984)

Obr. 47
"Viktor" ( 1986)

Obr. 48, 49
,,Viktor" (1986)

Obr. 51
"Palermo, Palermo" (1989)

Obr. 50
"Palermo, Palermo" (1989)
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Obr. 52
"Der Fensterputzer" ( "Čistič oken", 1997)

Obr. 53
"Masurca fogo" 1998

Obr. 54
"Masurca fogo" 1998

Obr. 55, 56
"Wiesenland" ("Louka", 2000)

Obr. 57
"Wiesenland" ("Louka", 2000)

Obr. 58
"Água" ("Voda", 2001)

------- - -~~- -

'

Obr. 59, 60
"Água" ("Voda", 2001)

Obr. 61
"Água" ("Voda", 2001)

Obr. 62
"FOr die Kinder von gestern , heute und morgen" ("Pro děti minulosti , dneška a zítřka",

2002)

Obr. 63
"Néfés" (2003)

Obr. 64
"Néfés" (2003)

Obr. 65
"Néfés" (2003)
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Obr. 66
"Ten chi" (2004)

Obr. 67
"Ten chi" (2004)

Obr. 68
"Ten chi" (2004)

Obr. 69
"Ten chi" (2004)

Obr. 70
"Rough cut" ("Hrubý řez", 2005)

Obr. 71
"Rough cut" ("Hrubý řez", 2005)

Obr. 72
"Rough cut" ("Hrubý řez", 2005)

Obr. 73
"Vollmond" (" Úplněk", 2006)

Obr. 74
"Vollmond" {" Úplněk", 2006)

Obr. 75
"Bamboo Blues" (2007)

Obr. 76
"Ein Stuck von Pina Bausch" (Kus od Piny Bausch , 2008)
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JAN MINAŘÍK

Obr. 77
Jan Minařík v choreografii "Nur Du" (1996)

Obr. 78
Jan Minařík v choreografii "Nur Du" (1996)

JAN MINAŘÍK V ROCE 2007

Obr. 79A

Obr. 79 B

Obr. 80

Obr. 81

Obr. 82, 83

Obr. 84
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