Posudek školitele na diplomovou práci Markéty Faustové „Taneční divadlo Piny Bausch“

Markéta Faustová si zvolila jako téma své práce život a tvorbu režisérky, choreografky (a tanečnice) Piny Bausch. Tato žena se bezesporu stala jednou z nejméně výraznějších osobností tanečního divadla druhé poloviny dvacátého století. Říkám-li však „taneční divadlo“ narážím hned zpočátku na otázku, jejíž řešení není v žádném případě snadné a s níž se i diplomantka musela od počátku své práce potýkat.

Autorka diplomové práce se snažila zpočátku postihnout tvorbu Piny Bausch v kontextu moderního tanečního divadla druhé poloviny dvacátého století. Vystala tak nutně otázka pojmenování samotné podstaty tvorby PB. Tomuto hledání je také věnována první část diplomové práce, kde autorka obecně ohledává „teoreticko-historická východiska tanečního divadla“.

Nicméně těžiště práce spočívá v mapování autorské (režijní a choreografické) tvorby Piny Bausch. Po kapitole, v níž se snaží souhrnně pojmenovat přístupy k tvorbě PB jako celku (kap. Charakteristika tvorby Piny Bausch), sleduje Faustová chronologicky její inscenace a proměny inscenačního a choreografického stylu, přičemž si její tvorbu pracovní rozděluje na čtyři stylová období (kap. Čtyři období tvorby Piny Bausch). Autorka se zde snaží analyzovat některé vybrané choreografie-režie a ukázat na nich jejich podstatné konstitutivní složky.

Vzhledem k postupné proměně tvůrčí metody práce PB se v závěru ještě jednou snaží Faustová pojmenovat elementy a důvody, jež vedly ke zmíněnému vývoji a ve speciální kapitole podává i pohledy „zevnitř“ – od dvou tanečnicků souboru PB.

Diplomantka pracovala jak s dostupnými materiály o tanečním divadle (především obecného teoretického a lexikografického typu), tak především s prameny mapujícími tvorbu Piny Bausch – včetně záznamů inscenací, osobních rozhovorů (viz rozhovor s tanečníkem Janem Minaříkem, jehož

přepis tvoří jakousi přílohu této práce) a osobního diváckého zážitku. Možná i pro toto osobní nasazení je práce místy koncipována spíše jako velmi fundovaný uvolněný výklad než hloubková analýza tvorby Piny Bausch.

Práce Markéty Faustové splňuje všechny základní požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

V Praze, 19. září 2008

Mgr. Petr Christov, Ph.D.